dentur de poena eorum, qui patriae, parentibus, aris at-
 que focus suis bellum paravere; res autem monet, cavere ab
 4 illis magis quam, quid in illos statuamus, consultare. Nam
 cetera maleficia tum persequare, ubi facta sunt; hoc, nisi
 provideris, ne accidat, ubi evenit, frustra iudicia implo-
 5 res: capta urbe, nihil fit reliqui victis. Sed, per deos
 immortalis, vos ego appello, qui semper domos, villas,
 signa, tabulas vestras pluris quam rempublicam fecistis:
 si ista, cuiuscumque modi sunt, quae amplexumini, reti-
 nere, si voluptatibus vestris otium praebere vultis, ex-
 6 pergiscimini aliquando et capessite rempublicam. Non agi-
 tur de vectigalibus neque de sociorum iniuriis; libertas et
 7 anima nostra in dubio est. Saepenumero, Patres Con-
 scripti, multa verba in hoc ordine feci, saepe de luxuria

Jeden besonders heilig und werth sind oder sein sollen. Vergl. unten K. 59, 5. Unter *arae* können in dieser Formel öffentliche und Privataltäre verstanden werden, *focus* der den Laren geweihte Heerd wird oft gesetzt, um das Innere des Hauses oder das Haus überhaupt mit einem gewählteren Ausdruck zu bezeichnen.

cavere) Vergl. *Iug.* 19, 2 *quoniam alio properare tempus monet*; *Cic. Coel.* 14, 34 *Nonne te-ne progenies quidem mea, O. illa Claudia, aemulam domesticae laudis-esse admonebat?* und oben zu K. 5, 9.

4. *ubi evenit*) Selling hält für nothwendig, nach mehreren Handschriften *evenit* zu lesen. Indessen steht *evenit*, was die meisten und besten *Codd.* haben, passend, wenn man den Satz als einen allgemeinen denkt, so daß *hoc (maleficium)* nicht die einzelne Missethat, um die es sich gerade damals handelte, sondern die Gattung von Missethaten, zu der diese gehört, bedeutet. *Ubi evenit* ist demnach eben so gesagt wie vorher *ubi facta sunt*.

5. *ista*) S. Z. §. 127; Sch. p. 531; W. §. 221. A. 6.

cuiuscumque m. sunt) Der Indikativ *sunt* findet sich in vielen zum Theil sehr guten Handschriften und verdient ohne Zweifel den Vorzug. S. Zumpt §. 521; Sch. p. 465; W. §. 401 und unten §. 10 *cuius haec cumque modi videntur*.

aliquando) „endlich einmal,“ wie *Iug.* 14, 21 *utinam aliquando aut apud vos aut apud Deos immortalis rerum humanarum cura oritur*; 62, 1 *obtestatur, uti aliquando sibi liberis que et genti Numidarum provideat*; 102, 5.

6. *Non agitur de vect.*) Vergl. *Iug.* 31, 25 *Non peculatus aerari factus est, neque per vim sociis ereptae pecuniae, quae quanquam gravia sunt, tamen consuetudine iam pro nihilo habentur*.

in dubio est) S. zu *Cat.* 13, 3.